hrsg. von H. U. Gumbrecht, Heidelberg 1980, S. 71-94.

28 Vgl. bes. de opif. 1,2,9; 20,1. Zu de aue Phoenice siehe meine oben Anm. 4 genannten Arbeiten, ferner J. Fontaine: Naissance de la poésie dans l'occident chrétien, Paris 1981, S. 53 ff.

29 Hieronymus, epist. (an Paulinus) 53,7 (Migne PL 22,544f. = CSEL 54,453f.), im Zusammenhang mit Fragen der Schriftauslegung und der Benutzung 'weltlicher Literatur': nec scire dignantur, quid prophetae, quid apostoli senserint; sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia; quasi grande sit et non vitiosissimum docendi genus, depravare sententias, et ad voluntatem suam scripturam trahere repugnantem. Quasi non legerimus Homero centonas et Vergilio centonas, ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum, qui scripserit:

Iam redit et virgo, redeunt Saturnia regna.

Iam nova progenies caelo demittitur alto....

Puerilia sunt haec et circulatorum ludo similia, docere quod ignores.... Vgl. seine gegen chiliastische Auslegungen (offenbar des Laktanz, inst. 7,24) gerichtete Polemik in Isaiam 66,22 (Migne PL 24,702 A) und dazu Courcelle (s. Anm. 20), S. 309.

30 Augustin., epist. 104,11 (Migne PL 33,393 = CSEL 34,590) : ad illius gratiam confugiendum est, cui uerissime dici potest, quod carmine adulatorio nescio cui nobili dixit, qui tamen ex Cumaeco tamquam ex prophético carmine se accepisse confessus est:

Te duce, si qua manent sceleris uestigia nostri,
inrita perpetua soluent formidine terras.

(ecl. 4,13f.)

civ. dei 10,27 (CCL 47): de quo (sc. den wahren Heiland) etiam poeta nobilissimus poetice quidem, quia in alterius adumbrata persona, ueraciter tamen, si ad ipsum referas, dixit: Te duce.... terras (ecl. 4,13f.).

.... quae non nisi ab illo saluatore sanantur, de quo iste uersus expressus est. Nam utique non hoc a se ipso se dixisse Vergilius in eclogae ipsius quarto

ferme uersu indicat, ubi ait:

Vltima Cumaei uenit iam carminis aetas,
unde hoc a Cumaea Sibylla dictum esse incunctanter appa-
ret. Ähnlich epist. 258,5 an Macarius (Migne PL 33,1073
= CSEL 57,609), nach Zitierung derselben Eklogenverse
(13 f.): quod ex Cumaeco, id est, ex Sibyllino carmine se
fassus est transtulisse Virgilius; vgl. auch Epist. ad Ro-
manos 3 (Migne PL 35,2089=CSEL 84,147f.). Dazu K.H.Schelkle:
Virgil in der Deutung Augustins, in: Tüb. Beitr. z.
Alttertumswiss. 32 (1939), S. 16 ff., 21 f. u. ö.;
ferner Courcelle (s. Anm. 20), S. 310 f. Weitere Zeug-
nisse der Benutzung der 4. Ekloge durch Augustinus bei
H. Hagendahl, Augustine and the Latin Classics, Göteborg
1967, S. 366 f. (Testimonien); vgl. S. 442 ff.